診療放射線技師各位

令和 3年 8月吉日

一般社団法人 沖縄県放射線技師会

会 長 長野 篤

告示研修について

平素より本会の事業運営に対し、格別の御理解並びにお力添えを賜り、厚く御礼申し上げ

ます。皆様ご存じと思いますが、診療放射線技師法施行規則等の一部を改正する省令（臨床

検査技師等に関する法律施行令の一部を改正する政令等の公布について）が令和3年 7月 9

日に公布されました。それに伴い、新たに業務範囲に追加された行為に対して、厚生労働大

臣が指定する研修を受講することが義務化されました。本研修ですが、公益社団法人日本診

療放射線技師会が実施する研修（告示研修）に定められました。

日本診療放射線技師会より基礎研修の準備が整い順次、告示研修を開始していく旨の報告

がありましたのでご報告いたします。

詳しくは、日本診療放射線技師会ホームページの【診療放射線技師法改正に伴う告示研修特

設サイト】にて、ご確認いただきますよう、よろしくお願いいたします。

【診療放射線技師法改正に伴う告示研修特設サイト】

http://www.jart.jp/activity/kokujikousyuu_2021.html

http://www.jart.jp/activity/kokujikousyuu_2021.html

告示研修
（基礎研修）

受講

告示研修
（実技研修）

受講

◯ JARTISにて、診療放射線技師免許情報の登録を行います。
◯ 登録申請には、技師籍番号、免許登録年月日、国家試験回、合格年月
日、の情報入力が必要です。
◯ 登録申請には、免状のアップロードが必要です。あらかじめ、PDFか
JPEGファイルをご用意ください。
◯ 登録申請～完了まで10日ほどかかります。完了後、メールにてお知ら
せいたします。

（注）日本診療放射線技師会元会員も、免許情報の登録が必要です。

（注）免許情報登録が完了しないと、告示研修（基礎研修）の申込みはで
きません。

JARTIS
利用
登録

◯ JARTISログインページより、
利用登録を行います。

（注）利用登録後、2020/8/10
以降に一度もログインをした
ことが無い方は、事務局まで
ご一報ください。

免許情
報登録

JARTIS
利用
登録

◯ JARTISログインページより、
利用登録を行います。

（注）利用登録後、2020/8/10
以降に一度もログインをした
ことが無い方は、事務局まで
ご一報ください。

診療放射線技師 告示研修 受講申込みの流れ

受講資格がありません診療放射線技師

日本診療放射線
技師会会員

JARTIS利用中

YES

NO（診療エックス線技師含む）

YES

YES

NO（元会員含む）

NO

YES

NO
JARTIS利用中

START

（基本情報）

1 講習会名 告示研修（基礎研修）
2 受講資格 診療放射線技師
3 学習期間 2021/7/31～2026/4/30
4 学習時間 700分
5 学習形態 e-learning
6 講習会の構成
① 学習（動画＋テキスト）
② 確認テスト

7 カウント付与 実技研修修了後に付与

（基本情報）

1 講習会名 告示研修（実技研修）
2 受講資格 告示研修（基礎研修）修了者
3 学習期間 2021/秋～
4 学習時間 385分
5 学習形態 会場型実技研修
6 講習会の構成
① 座学
② 実習

7 カウント付与 修了時に基礎＋実技分を付与

（受講申込み情報）

1 申込期間 2021/7/31～2026/3/31
2 受講料 10,000円（ただし会員は0円）
3 申込方法 JARTISの【e-ラーニングのお申込み】よりお申し込み
4 受講料支払い方法
・クレジットカード（即時支払い）
・コンビニペーパーレス（3日以内にコンビニで支払い。ただし、支払い
が無い場合は申込み取り消し。）

（受講申込み情報）

1 申込期間 2021/秋～（予定）
2 受講料 20,000円（ただし会員は10,000円）
3 申込方法 JARTISの【イベント参加のお申込み】よりお申し込み
4 受講料支払い方法
・クレジットカード（即時支払い）
・コンビニペーパーレス（3日以内にコンビニで支払い。ただし、支払い
が無い場合は申込み取り消し。）

2021/7/26 公益社団法人日本診療放射線技師会

これを機に入会する方は
本会WebSiteより手続きをしてください。

（注）入会手続き完了後、会員となり
ます。

https://jartis.force.com/crm/s/login/
https://jartis.force.com/crm/s/login/
https://reg26.smp.ne.jp/regist/is?SMPFORM=ncr-ldnhr-a6edced4cc8266bab2e6ead9055b8fa3
https://jartis.force.com/crm/s/login/
https://reg26.smp.ne.jp/regist/is?SMPFORM=ncr-ldnhr-a6edced4cc8266bab2e6ead9055b8fa3
https://jartis.force.com/crm/s/login/
https://jartis.force.com/crm/s/login/
http://www.jart.jp/process/description/join.html